---

M. TULLII CICERONIS  
HISTORIA  
PHILOSOPHIAE ANTIQUAE.

---

SECTIO I.  
DE PHILOSOPHIA BARBARORUM.

---

INTRODUCTIO.

*Philosophiam apud barbaros, praesertim apud Aegyptios, natam educarunt Graeci, et quam rudem, et horridam acceperant, diligentissime expoliverunt; eamque, ut ceteras artes, quarum semina ab exteris nationibus petiverant, ad eum perfectionis gradum evexerunt, quem apud ipsos barbaros nunquam attingere potuit. Hi enim quum plerumque servitutis iugo pressi cogitandi et loquendi libertate carerent, et omnis fere scientia a solis sacerdotibus occupata teneretur, qui, ut apud incultas gentes fieri solet, eam obscurae cujusdam sanctitatis velo tegebant, ut ad vulgus penetrare non posset; quumque ipsa barbarorum lingua plerumque non satis exculta, rebusque ultra corporis sensum constitutis percipiendis et explicandis accommodata non esset: fieri profecto non potuit, ut ipsorum, si qua erat, philosophia multum progrederetur, et ex utrisque poetarum fabulis et allegoriis, quibus totius antiquitatis more et sermonis in proximis egestate coacti veri-*

tatem velaverant, ad simplices ac evidentes rerum divinarum humanarumque notiones emergeret. Non mirum igitur, exiguam admodum atque incertam esse nostram de philosophia barbarorum cognitionem. Non adeo magnum tamen pretium huic philosophiae statuendum esse, nostris temporibus in confesso est. Auget obscuritatem perversa multorum Graecorum ratio, qua barbarorum instituta ac disciplinam ex suae eruditionis ambitu dimetiebantur et explicabant, ac ubique, in primis quod ad religionem attinet, similitudines quasdam inter sua et peregrina investigare conabantur. Qua ratione dici non potest, quantum obscuritatis illatum sit historiae philosophiae et religionis barbarorum. Sed quum aliqua tamen harum rerum notitia tironibus pernecessaria sit, afferam locos Ciceronis ad philosophiam barbarorum spectantes, adjectis nonnullis aliorum scriptorum locis, qui Ciceronis sententiam modo illustrent, modo amplificent.

### 1. CHALDAEI.

Divin. 1, **I**n Syria (1) Chaldaei cognitione astrorum sollertia-  
 que ingeniorum antecellunt.  
 41.  
 ibid. c. 1.  
 Princip. Assyrii (2) propter planitiem magnitudinemque  
 regionum, quas incolebant, quum coelum ex omni  
 parte

(1) Syria interdum latiori sensu dicitur, ita ut Mesopotamia quoque et Assyria, immo, ut hoc loco, Babylonia etiam ad eam referatur.

(2) Saepissime sub Assyriorum nomine comprehenduntur etiam Babylonii.

parte patens intuerentur, trajectiones motisque stellarum observaverunt, quibus notatis, quid cuique significaretur, memoriae prodiderunt. Qua in natione Chaldaei, non ex artis sed ex gentis vocabulo nominati (3), diuturna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut praedici posset, quid cuique eventurum et quo quisque fato natus esset. In primis igitur notant sidera natalitia Chaldaei; sed qui ajuſit, quadringenta et septuaginta millia annorum in periclitandis experiendisque pueris, quicumque essent nati, Babylonios posuisse, fallunt. Si enim esset factitatum, non esset desitum: neminem autem habemus auctorem, qui id aut fieri dicat, aut factum sciat.